广 西 医 学 会
桂医会〔2025〕213号

关于召开 2025 年广西儿童肾脏免疫疾病诊治
新进展学习班的通知

各有关单位:

为促进儿童肾脏免疫性疾病领域的学术交流，不断提升广

西区儿童相关疾病的诊疗能力和学术水平，更好地保障儿童健

康。由广西医学会主办，广西医学会儿科学分会和广西医科大

学第一附属医院承办的2025年广西儿童肾脏免疫疾病诊治新

进展学习班将于2025年11月29-30日在南宁市举行。本次学习

班将聚焦儿童肾脏免疫性疾病领域的新理论、新进展和热点问

题，邀请广西区内外著名的儿科肾脏专家作专题讲座和学术研

讨。本次活动旨在为全区儿科专业医务人员提供一个相互学

习、相互交流、加强合作、增进友谊的平台，我们诚挚地欢迎

各位同道踊跃参会。现将有关事宜通知如下：

一、会议时间、地点

（一）时间：2025年11月29日（周六）7:30-8:30报到，

29日全天、30日上午学术讲座及交流，30日中午撤离;

（二）地点：南宁市南湖名都大酒店（南宁市青秀区双拥

路30号）。

二、参会人员

（一）广西医学会儿科学分会全体肾脏专科成员；

（二）全区各级医疗机构从事儿科医疗、保健、护理及相

关专业的人员；

（三）自愿支持会议的单位、机构。

三、会议内容

儿童肾脏免疫性疾病专题讲座、学术交流

四、报名方式及其他

（一）会议费用：免会务费，往返交通费、住宿费自理，

费用回单位报销；

（二）报名方式：参会请统一通过扫描下方会议二维码

名；

（三）住宿：不统一预订，如需住宿请自行联系会议或周

边酒店；

南宁市南湖名都大酒店协议价：商务大床/双床，500元/

间/晚（含早），订房联系人：雷经理17707710221；

（四）个人会员会费：请专科分会委员及专科成员按《广西

医学会关于收取会员会费的通知》缴纳会费（详见广西医学会官

网“信息公开”）；

（五）参会要求：会议期间大会组委会不组织与会专家、

代表参加大会日程以外的活动,支持会议单位、机构不得进行

与收费挂钩的品牌推介、成果发布、论文发表等活动；

（六）通知查询及下载方式：

1.广西医学会网站www.gxma.org.cn;

2.广西医学会微信公众号guangxiyxh

（七）联系人：

1.专科分会：陈秀萍15878752403、雷凤英 13877104225

2.学术与组织管理部：覃超勇、黄武楷 0771-2863646

附件：日程安排表

广西医学会

2025年11月7日

2025年广西儿童肾脏免疫疾病诊治新进展学习班日程安排

（2025.11.29－11.30 南宁）

2025 年 11 月 29 日（周六） 上午 “排忧解难、告别尿床”专题论坛

时间 会议主题 专家

8:30-8:40 主持开场

毛建华 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

覃远汉 教授

广西医科大学第一附属医院

8:40-9:10 儿童夜遗尿的规范化治疗
蒋小云 教授

中山大学附属第一医院

9:10-9:40 儿童难治性夜遗尿的诊治进展
雷凤英 主任医师

广西医科大学第一附属医院

9:40-10:10
中国儿童遗尿症疾病管理专家

共识解读

沈彤 教授

厦门大学附属妇女儿童医院

10:10-10:40 难治性夜遗尿病例分享（一）
黄春琳 主任医师

广西壮族自治区妇幼保健院

10:40-11:10 难治性夜遗尿病例分享（二）
赵艳君 副主任医师

广西医科大学第一附属医院

11:10-11:40 模拟 MDT 病例分享

毛建华 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

沈辉君 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

陈中雨 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

徐哲明 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

11:40-11:50 模拟病例讨论
丁娟娟 教授

武汉儿童医院

11:50-12:00 会议总结

毛建华 教授

浙江大学医学院附属儿童医院

覃远汉 教授

广西医科大学第一附属医院

12:00-14:30 午餐、午休

2025 年 11 月 29 日（周六） 下午 主论坛 1

时间 授课题目 授课专家 主持人

14:30-14:40 开幕式致辞 覃远汉 教授

14:40-15:10
那些年，

我们一起追过的临床研究

毛建华 教授

浙江大学医学院附属儿童医院
雷凤英

15:10-15:40
狼疮肾炎的治疗达标及早期诊

断问题

党西强 教授

中南大学湘雅二医院
钟 超

15:40-16:10
儿童 ANCA 相关性血管炎肾

脏损伤的诊治及预后评估

王 墨 教授

重庆医科大学附属儿童医院
林 娜

16:10-16:20 茶歇

16:20-16:50 小儿急性肾损伤
刘运广 教授

右江民族医学院附属医院
沈 琪

16:50-17:20
2025 年 KDIGO 儿童

肾病综合征管理实践指南解读

周 春 主任医师

广西医科大学第一附属医院
覃 薇

17:20-17:35 病例分享 1
李红超 副主任医师

广西壮族自治区妇幼保健院
孙明慧

17:35-17:50 病例分享 2
宋坤岭 主治医师

广西壮族自治区人民医院

2025 年 11 月 30 日（周日） 上午 主论坛 2

08:30-09:00
免疫细胞衔接器：打开治疗肾

脏免疫疾病的想象空间

周建华 教授

华中科技大学同济医学院附属

同济医院

覃远汉

09:00-09:30 IgA 肾病治疗进展
覃远汉 教授

广西医科大学第一附属医院
蒙海强

09:30-10:00
儿童慢性肾脏病生长迟缓的管

理及案例分享

黄韦芳 副主任医师

广西医科大学第一附属医院
蒋玉凤

10:00-10:10 茶歇

10:10-10:40 紫癜性肾炎的诊治
黄春琳 主任医师

广西壮族自治区妇幼保健院
邱少剑

10:40-11:10 肾小管疾病诊治
雷凤英 主任医师

广西医科大学第一附属医院
蒙勇球

11:10-11:25 病例分享 3
韦 莎 主治医师

广西医科大学第二附属医院
董艳芳

11:25-11:40 病例分享 4
周志强 主治医师

广西医科大学第一附属医院

11:40-12:00 闭幕式 覃远汉 教授 总结

12:20~ 返程